REQUERIMENTO No                , DE 2013

(Do Sr. Pedro Guerra)

Requer à Comissão de Turismo e
Desporto o envio de convite ao senhor
Ari Portugal para apresentação do
projeto Colinas da Pedra no Estado do
Paraná.

 Senhor Presidente:

    Dirijo-me a Vossa Excelência, na qualidade de
representante do estado do Paraná, a fim de solicitar o envio de convite ao
senhor Ari Portugal para vir a esta Comissão apresentar o projeto turístico
cultural Colinas da Pedra, que tem “características peculiares e ao mesmo
tempo seus encantos recebidos da bela natureza da Mata Atlântica brasileira e
a belíssima obra de engenharia ferroviária que faz parte do contexto do
projeto”.

Histórico do Projeto
“No ano 2000, foi adquirido da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. um túnel
centenário localizado no trecho ferroviário que liga Paranaguá a
Curitiba/PR para se transformar em uma cave de envelhecimento de vinho
espumante natural. Este túnel foi construído em 1883, com 429 metros de
extensão; 3,50 metros de largura e 5,00 metros de altura. Foi  desativado em
1969, por ocasião da eletrificação parcial da ferrovia.  No mesmo ano, também
foi adquirido a Estação Ferroviária de Roça Nova que fica a 150 metros do
túnel  e está no ponto da ferrovia (952 metros de altitude, em plena Serra do
Mar do Paraná)  Esta estação quando da sua aquisição  estava em estado de
total abandono. Além da estação, e no mesmo ano de 2000, também foi
adquirido uma sucata de Litorina (Automotriz). Entre os anos de 2007 e 2013,
todos estes três itens, foram totalmente restaurados e atualmente estão em
fase de inauguração que deverá ocorrer em final de outubro próximo”.

  Agradeço a atenção de meus pares a este

importante requerimento, focado no desenvolvimento do Turismo do

Paraná, que sempre receberá todos os turistas brasileiros de braços

abertos.

Sala das Sessões, em        de                         de 2013.

  Deputado Pedro Guerra – PSD/PR